
4

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Výstava provází pestrým životem obyvatel královéhradecké pevnosti v 19. století. Nahlédněte 
do domácnosti měšťanské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, do fotoateliérů významných foto-
grafů nebo krejčovského salónu s inspirativní dobovou módou. Seznamte se s vysokou úrovní 
místního obchodu a průmyslu a s možnostmi vzdělávání ve městě. 

do 15. května 2016

ČESKÁ KRAJINOMALBA ZE SBÍRKY KOOPERATIVY
Putovní výstava představuje nejlepší krajinomalby ze sbírky pojišťovny Kooperativa. Reprezen-
tativní výběr děl české krajinomalby je průřezem tvorby našich nejlepších krajinářů v období 
od preromantismu až po tvorbu minulého století. Vybraná díla zachycují příběh české krajiny,  
vyprávěný po staletí našimi nejlepšími výtvarníky. Kurátorem výstavy je ak. malíř Ivan Exner. 

od 15. dubna do 8. května 2016

VZPOMÍNKY NA SOČSKOU FRONTU
Průběh bitev v první světové válce se zvláštním důrazem na působení českých vojáků, mezi  
nimiž měli zastoupení i významní čeští umělci například malíř Josef Váchal nebo spisovatel 
Fráňa Šrámek, představuje putovní expozice, která vznikla ve spolupráci Velvyslanectví Slovinské 
republiky a Vojenského historického ústavu v Praze. Zobrazen je život na frontě v době klidu, 
památníky padlých vojáků, projekt nadace Cesta míru, kostel Sv. Ducha v Javorci a další.

VÝSTAVY 
2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století se tehdejší Hradec stal 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

od 5. dubna do 1. května 2016 / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

MIKULÁŠ MEDEK, PORTRÉT JIŘINY HAUKOVÉ, 1967
Hlava jako relikvie, jako schránka toho nejcennějšího, co v sobě schraňujeme, místo, kde se 
rodí nápady, sny, ale i představa dobra a zla, úsměv či úsměšek, vidění či vize. Kde je však 
jejich hranice můžeme jen hádat. Přesto bychom se o to měli pokusit.

od 6. dubna 2016 do 1. května 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

KAREL NOVOTNÝ
Karel Steiner Novotný, autodidakt v umělecké tvorbě, který se v posledních letech profiluje  
na poli manipulované fotografie. Tady používá prolínání reálných scenérií s grafikou, kterou  
vytváří dle vlastní receptury a přiznává, že nemalý podíl na ní má prostředí, ve kterém pracuje. 

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866, doplněné ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády.  
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy. 

od 29. dubna do 19. června 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

PETR SAMEK, PROČ/WARUM?
„…a pak prázdno, ticho, jen kdesi v dáli slabý sten, zařehtání přeživšího koně, kokrhání kohouta 
s příchodem rána na požářišti. Ale PROČ?“ Výstava obrazového souboru náchodského rodáka 
ke 150. výročí bitvy na Chlumu je jeho zamyšlením nad nesmyslností jakéhokoli válčení. 



21. dubna 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

MEZIGENERAČNÍ ROZHOVORY A JEJICH VÝZNAM PRO UCHOVÁNÍ PAMĚTI
V současné společnosti se čím dál tím více hovoří o významu komunikace mladých lidí se 
staršími generacemi. Každý jsme schránkou vzpomínek a životní moudrosti. Kurátorka MVČ 
Mgr. Zdeňka Kulhavá představí vybrané metody historického výzkumu v oblasti orální historie 
a pohovoří o důležitosti spolupráce paměťových institucí s veřejností. Součástí přednášky 
budou zajímavé příklady z kurátorské a muzejně-pedagogické praxe kurátorky.“ 

7. dubna 2016 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ

PO STOPÁCH NÁRODNÍHO OBROZENÍ
Členové a příznivci Klubu seniorů se tentokrát prostřednictvím procházky historickým centrem  
Hradce Králové přenesou do doby národního obrození a seznámí se s J. H. Pospíšilem,  
J. L. Zieglerem a V. K. Klicperou, kteří ve městě působili a žili, nebo osobnostmi, které do Hradce 
Králové zavítaly např. L. Štúr a J. M. Hurban. Sraz před budovou muzea.

PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• CENTREM MĚSTA  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – dopr. program k expozicím
• PROCHÁZKA DĚJINAMI – STŘEDOVĚK I. a II. – dopr. program expozice
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 1. duben – 31. květen: soboty a neděle a také 1.–2. a 8.–9. května 9.00–17.00 hodin

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz

17. dubna 2016 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

ZA VODNÍ ŽOUŽELÍ
Během první ze tří přírodovědně zaměřených muzejních nedělí se velmi zblízka podíváme  
na pestrý život ve vodě. Povíme si o způsobu života drobných vodních zvířátek, detailně  
si je prohlédneme pod mikroskopem a za příznivého počasí si je i vlastnoručně odchytíme.  
Doporučujeme dětem od 5 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, tel. 495 512 391. 
Vstup: děti 30 Kč, doprovod 30 Kč.

22. dubna 2016 / od 8.30, 10.00 a 12.30 hodin / GAYEROVA KASÁRNA

DEN ZEMĚ V MUZEU – ZA JARNÍ PŘÍRODOU NAŠEHO OKOLÍ
Výstavka živých přírodnin a nerostů s možností botanicky a zoologicky zaměřené vycházky  
do Šimkových a Žižkových sadů. Kromě jarních rostlin a hub budou na výstavě k vidění některé 
druhy obojživelníků a hmyzu. Zvídavým badatelům se dostanou zajímavé informace o jejich  
způsobu života i ochraně. Akce je určena zejména pro II. stupeň ZŠ a SŠ. Objednávky do 20. 4. 
2016: edukace@muzeumhk.cz, tel. 604 513 643. Vstup: 30 Kč, doprovod zdarma.

27. dubna 2016 / od 18.00 hodin

PROTIPRUSKÝ VAL: PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY 1740–1866
Jakou roli hrály bastionové pevnosti v dějinách vojenství? Byly zbytečnou investicí a tedy  
slepou cestou vojenské taktiky a strategie? Anebo zabránily téměř na sto let vpádu pruské-
ho nepřítele na území habsburské monarchie? Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. se zaměří  
na kořeny a průběh prusko-rakouského nepřátelství se zvláštním zřetelem k bastionovým  
pevnostem a pevnosti královéhradecké. Vstup zdarma.

AKCE

STEZKY PO MUZEU
Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea, která  
Vám přinese spoustu nových informací nejen o architektuře a historii. 
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA  
– nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči

23. dubna 2016 / od 9.00 hodin / GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

SKRYTÁ PODOBA
Pomocí spontánní tvorby a netradiční techniky se podíváme do našeho nitra a tajů abstraktní 
malby. Setkání s dílem Mikuláše Medka – Portrét Jiřiny Haukové, 1967, spojené s výtvarnou 
dílnou. Pro rodiče a děti 6–12 let (4–6 let s doprovodem). Program trvá 120 minut. Registrace: 
edukace@galeriehk.cz, tel.: 727 806 971 (Aneta Patková). Vstup: děti 40 Kč, doprovod 40 Kč. 


